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Comune di NAGO-TORBOLE 

Organo di revisione 

Verbale del 1 aprile 2025 

 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024 

L’organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio 

finanziario per l’anno 2024, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di 

deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2024 operando ai sensi e nel 

rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali»; 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 

− degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 

− dello statuto comunale e del regolamento di contabilità; 

− dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali 

approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti 

contabili; 

presenta 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della 

gestione e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2024 del Comune 

di NAGO-TORBOLE che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

NAGO-TORBOLE, 1 aprile 2025  

 

L’organo di revisione 

Dott. William Bonomi 
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INTRODUZIONE 

  

Il sottoscritto WILLIAM BONOMI revisore del Comune di NAGO-TORBOLE nominato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 21 del 20 settembre 2023: 

 ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l’esercizio 2024, 
approvati con delibera della giunta comunale n. 29 del 24.03.2025 e acquisiti i seguenti 
documenti disposti dalla legge e necessari per il controllo che corredano i documenti citati: 

− la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo con allegato l’indicatore annuale di 
tempestività dei pagamenti; 

− la delibera dell’organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

− il conto del tesoriere (art. 226 TUEL); 

− il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL); 

− il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione; 
 

− il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

 

− il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 

− il prospetto degli accertamenti entrate per titoli, tipologie e categorie; 
 

− il prospetto degli impegni delle spese per missioni, programmi e macro aggregati; 
 

− la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 

− il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 

− il prospetto dei dati SIOPE; 
 

− l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 

− l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione dell’Ente.  
 

− la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 
18/02/2013); 

− il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5); 

− il prospetto spese di rappresentanza (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012); 

− l’attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla chiusura 
dell’esercizio di debiti fuori bilancio; 

− elenco delle entrate e spese non ricorrenti; 

− Stato patrimoniale – ATTIVO/PASSIVO semplificato; 

 visto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 29.11.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 integrato con la nota di aggiornamento e poi 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.11.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 e relativi allegati;  

 nel corso dell’anno 2024 sono state assunte variazioni di bilancio e effettuati prelevamenti dai 
fondi riserva come meglio indicato nella relazione al rendiconto di gestione della Giunta 
comunale; 
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 con delibera del Consiglio comunale n. 13 del 11.07.2024 si è provveduto alla verifica della 
salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 dando 
atto che non si presentava la necessità di assumere provvedimenti in relazione al riequilibrio di 
bilancio; 

 considerato che nel corso dell’esercizio 2024 non si è provveduto al riconoscimento di debiti 
fuori bilancio; 

 dato atto che con delibera del Consiglio comunale n. 4 del 17.04.2024 è stato approvato di 
rendiconto di gestione 2023;  

 che con deliberazione giuntale n. 5 del 17.02.2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella revisione delle ragioni del 
loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm;  

 Visti lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 secondo i dettami della contabilità 
armonizzata e ai sensi dell’Allegato n. 10 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm., composto:  

- dal conto del bilancio e relativi allegati, 
- dalla relazione illustrativa, predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
- dalla Situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2023, redatta secondo lo schema di cui 

all’allegato n. 10 al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e con le modalità semplificate definite 
dall’allegato A al decreto ministeriale 11 novembre 2019. 

 che il termine per l’approvazione del rendiconto 2024 è fissato al 30.04.2025; 

 viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel; 

 visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

 visto il D.lgs. 118/2011 

 visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l’anno 2023; 

 vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e in particolare l’art. 54 comma 1; 

 visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale vigente; 

 visto lo Statuto Comunale; 

 visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

RILEVATO  

- che l’Ente non è in dissesto; 
- che l’Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 
- che l’Ente non partecipa ad un’Unione o ad un consorzio di Comuni (ad eccezione della 

partecipazione nella cooperativa Consorzio Comuni Trentini); 
- il Revisore prende atto che l’Ente essendo con popolazione inferiore a 5.000 abitanti non 

è obbligato a redigere nel 2024 il conto economico e lo stato patrimoniale avendo optato 
per tale facoltà con delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 16.04.2021; 

- come risulta dall’attestazione resa dal Responsabile dell’Ufficio Programmazione e 
Bilancio prot.n. 3200 del 17.03.2025 si dà atto che non esistono debiti fuori bilancio;  

- che non sono presenti crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 
dei termini di prescrizione;  

- che la popolazione residente al 31.12.2023 era di numero 2.742 persone e al 31.12.2024 
di numero 2.758 persone; 

TENUTO CONTO CHE 

 le funzioni dell’Organo di revisione sono state svolte in ottemperanza alle competenze 
contenute nell’art. 239 del TUEL; 

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2024. 
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CONTO DEL BILANCIO 

Verifiche preliminari 

L’organo di revisione ha verificato: 

− la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità 
alle disposizioni di legge e regolamentari; 

− la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture 
contabili;  

− il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli 
impegni; 

− la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 
competenza finanziaria; 

− la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base 
alle relative disposizioni di legge;  

− l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei 
servizi per conto terzi; 

− il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle 
d’investimento; 

− il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

− i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2024 con le società partecipate; 

− che l’ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 del TUEL con 
delibera sopra citata; 

− che l’ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nel 2024; 

− che l’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con delibera sopra citata come 
richiesto dall’art. 228 comma 3 del TUEL;    

− che l’ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d’imposta e degli 
obblighi contributivi; 

− visti il parere favorevole rilasciato ai sensi degli artt. 185, commi 1 e 2, e 187, comma 1 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e l’art. 32 del vigente Regolamento di contabilità approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 8 dd. 03.04.2018 sulla proposta della deliberazione alla 
delibera di Giunta di approvazione dello schema di rendiconto 2024 sia sulla regolarità tecnica 
e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sia la regolarità contabile rilasciata 
dal responsabile del servizio finanziario. 

 

Gestione Finanziaria 

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

− risultano emessi n. 2.883 reversali e n. 2.533 mandati;  

− i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) 
e sono regolarmente estinti;  

− l’Ente non ha ricorso all’anticipazione di tesoreria come meglio descritto infra; 

− gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento 
di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 195 del 
TUEL; 

− l’Ente non ha ricorso all’indebitamento; 

− l’economo e l’agente contabile, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso 



Comune di NAGO-TORBOLE - Parere del Revisore al rendiconto 2024                                   pag. 7 

il conto della loro gestione rispettivamente in data 29.01.2025 e in data 30.01.2025;  

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto 
del tesoriere dell’ente, Cassa Rurale Alto Garda-Rovereto in associazione con la Cassa Centrale 
Banca di Trento reso in data 21.01.2025 con prot.n. 707 del 21.01.2025 e la cui corrispondenza è 
stata formalmente evidenziata con delibera giuntale n. 21 dd. 13.03.2025. 

 

Risultati della gestione 

Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2024 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle 
scritture contabili dell’Ente. 

 

Anticipazioni di cassa  

L’Ente nel 2024 non ha ricorso ad anticipazioni di cassa. 

Il fondo di cassa vincolato è così determinato: 

 

L’ente non ha cassa vincolata alla data del 31/12/2024. 

La situazione di cassa dell’Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l’eventuale presenza 
di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la 
seguente: 
 

 
 
 
L’analisi di cassa dell’anno 2024 vede i seguenti incassi e pagamenti: 

 
 
 
e più nel dettaglio: 

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2024 (da conto del Tesoriere) 3.298.977,78 €   

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2024 (da scritture contabili) 3.298.977,78 €   

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 3.298.977,78 €   

di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2024 (a) -  €                      

Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 

31/12/2024 (b) -  €                      

TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2024 (a) + (b) -  €                      

SITUAZIONE DI CASSA

2022 2023 2024

Disponibilità 5.766.517,69 3.975.916,77 3.298.977,78

Anticipazioni

Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.
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Risultato d’amministrazione 

Il risultato di amministrazione è pari a € 6.173.636,32 si espone l’analisi dei risultati. 

 

 

Il risultato di competenza, l’equilibrio di bilancio e quello complessivo 

Il risultato della gestione analizzato nelle sue componenti è il seguente. 

Il risultato emergente dagli accertamenti e dagli impegni di competenza 2024 presenta un 
avanzo come segue: 

 

Gestione di competenza 2024

Accertamenti di competenza 10.330.274,03      

Impegni di competenza 10.163.504,83      

SALDO GESTIONE COMPETENZA (accertamenti e Impegni 2024) (+ o -) 166.769,20
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Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo è il seguente: 

 

 

Il risultato di competenza emergente anche considerando oltre all’avanzo applicato il FPV in entrata 
e in uscita come segue: 

 

 

Conciliazione dei risultati finanziari 

 

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione 
scaturisce dai seguenti elementi: 

 

2024

SALDO GESTIONE COMPETENZA 166.769,20            

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI  APPLICATO 1.264.000,00        

Quota disavanzo ripianata -                          

SALDO DI COMEPTENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 1.430.769,20

Gestione di competenza 2024

Accertamenti di competenza 10.330.274,03      

Impegni di competenza 10.163.504,83      

SALDO GESTIONE COMPETENZA (accertamenti e Impegni 2024) (+ o -) 166.769,20

Quota FPV in entrata 3.460.113,41        

Quota FPV in uscita 3.489.110,76        

SALDO FPV -28.997,35

SALDO GESTIONE COMPETENZA COMPRESO FPV 137.771,85

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI  APPLICATO 1.264.000,00        

Gestione di competenza 2024

Accertamenti di competenza 10.330.274,03      

Impegni di competenza 10.163.504,83      

SALDO GESTIONE COMPETENZA (accertamenti e Impegni 2024) (+ o -) 166.769,20

Quota FPV in entrata 3.460.113,41        

Quota FPV in uscita 3.489.110,76        

SALDO FPV -28.997,35

SALDO GESTIONE COMPETENZA COMPRESO FPV 137.771,85

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati  (+) 212.102,46

Minori residui attivi riaccertati  (-) 648.313,26

Minori residui passivi riaccertati  (+) 1.193.079,05

SALDO GESTIONE RESIDUI 756.868,25

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 166.769,20

SALDO FPV -28.997,35

SALDO GESTIONE RESIDUI 756.868,25

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI  APPLICATO 1.264.000,00        

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 4.014.996,22        

RISULTATO  DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024                           (A) 6.173.636,32
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L’equilibrio di bilancio presenta i seguenti numeri ed è rispettato: 

 

 

In parte corrente l’equilibrio complessivo è dunque pari a € 980.036,81. 

Proseguendo con gli equilibri di parte in c/capitale i numeri sono i seguenti. 
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Con l’equilibrio in c/capitale che segna un valore di € 314.879,96. 

 

L’equilibrio del bilancio complessivo è verificato e si sintetizza nei seguenti dati: 
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L’equilibrio risultato di competenza w1, l’equilibrio di bilancio W2 e l’equilibrio complessivo sono 
rispettati e per il loro commento si rimanda al paragrafo VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI 
FINANZA PUBBLICA. 

Come riportato in tabella il saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti è pari a € 
980.036,81. 

 

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2024 

 

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di 
cui all’allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza 
temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento: 

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 
b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili 

che contribuiscono alla formazione del FPV; 
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 
d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori 

pubblici; 
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e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re 
imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV; 

f) l’esigibilità dei residui passivi coperti da FPV. 

 

La composizione del FPV finale 31/12/2024 è la seguente: 

 

La somma complessiva è dettagliata per missioni e programmi come segue: 

 

 

 

FPV 01/01/2024 31/12/2024

FPV di parte corrente 69.450,00 70.350,00

FPV di parte capitale 3.390.663,41 3.418.760,76

TOTALE 3.460.113,41 3.489.110,76
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Entrate e spese non ricorrenti 

Al risultato di gestione 2024 hanno contribuito le seguenti entrate e spese di parte corrente non 
ricorrenti. 

Per la parte entrate corrente (titoli 1,2 e 3) non ricorrenti ammontanti a € 156.307,52 il 
dettaglio è il seguente: 

 

 

Le spese di parte corrente (Titolo 1) non ricorrenti ammontano ad € 84.936,84 così 
dettagliate: 

Eserc. Cap. Art. Descrizione Imp/Acc CP 1°A

2024 6 0 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI-RECUPERO ARRETRATI € 0,00

2024 9 0

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA  DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO 

ANNI PRECEDENTI € 8.814,89

2024 11 0

IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE (IM.I.S.)

RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA  DI ACCERTAMENTO € 141.989,57

2024 136 0

TRASFERIMENTO STATALE PER FONDO STRATEGICO ALLE ATTIVITA  

ECONOMICHE  ARTIGIANALI E COMMERCIALI € 0,00

2024 137 0 RIMBORSO SPESE PER SERVIZIO ELETTORALE € 4.200,37

2024 149 0

CONTRIBUTO PROVINCIALE IN CONTO ANNUALITA  SU LEGGE DI SETTORE PER 

RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO PRINCIPALE EX COLONIA PAVESE € 0,00

2024 150 0

EMERGENZA COVID 19-TRASFERIMENTI DI RISORSE A TERZI CON VINCOLO DI 

SANIFICAZIONE AMBIENTI € 0,00

2024 151 0

ENTRATA UNA TANTUM - CONTRIBUTI IN CONTO ANNUALITA  SU LEGGE DI 

SETTORE PAT PER RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO PRINCIPALE EX COLONIA 

PAVESE € 0,00

2024 152 0

TRASFERIMENTO IN CONTO ANNUALITA   SU FONDO PER GLI INVESTIMENTI 

COMUNALI DI RILEVANZA PROVINCIALE ART. 16 L.P. 36/93 € 0,00

2024 154 0

EMERGENZA COVID 19 TRASFERIMENTO STATALE  RICONOSCIMENTO MINORI 

ENTRATE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO € 0,00

2024 156 0

TRASFERIMENTO STATALE  PER CONTENIMENTO COSTI ENERGIA ELETTRICA E 

GAS € 0,00

2024 157 0

CONTRIBUTO STATALE PER ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA (LEGGE 234 DD. 

30.12.2021) € 0,00

2024 159 0 CONTRIBUTO PER ANAGRAFE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) € 0,00

2024 160 0

EMERGENZA COVID 19-TRASFERIMENTO DI RISORSE PER PRESTAZIONI LAVORO  

STRAORDINARIO DI POLIZIA LOCALE E ACQUISTI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE € 0,00

2024 161 0 CONTRIBUTI PER CENTRI ESTIVI 2022-EMERGENZA COVID 19 € 0,00

2024 164 0

FONDO EMERGENZIALE STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLA SPESA CORRENTE 

DEI COMUNI € 0,00

2024 169 0 FINANZIAMENTO STATALE LAGHI SICURI 2022 € 0,00

2024 256 0 CONTRIBUTO PAT PER INIZIATIVE E ATTIVITÀ CULTURALI € 0,00

2024 498 3 C.O.S.A.P. PERMANENTE RECUPERO ARRETRATI € 1.302,69

2024 521 0 ENTRATA UNA TANTUM PER AMPLIAMENTO CAVA MALA € 0,00

2024 522 0 ENTRATA UNA TANTUM PER ESCAVAZIONE PRESSO AREA MALA € 0,00

2024 523 0 ENTRATE DERIVANTI DA SCAVI E RIPRISTINI PER STRADA IN LOC. MALA € 0,00

2024 540 0 RECUPERO INTERESSI ATTIVI SU GIACENZE DI CASSA - ENTRATA UNA TANTUM € 0,00

2024 752 0 ENTRATA UNA TANTUM PER RISARCIMENTO DANNI € 0,00

TOTALE € 156.307,52
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Eserc. Cap. Art. Descrizione Imp/Acc CP 1°A

2024 60 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 8.936,06

2024 60 40

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO € 1.270,91

2024 61 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 11.822,81

2024 62 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 0,00

2024 63 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 4.499,72

2024 64 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 3.943,92

2024 64 40

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO € 1.171,77

2024 65 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 2.449,07

2024 111 0 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO € 0,00

2024 113 0 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO € 0,00

2024 163 0

RICOSTRUZIONE STRAORDINARIA E VALORIZZAZIONE INVENTARIO DEI BENI MOBILI 

E IMMOBILI € 0,00

2024 173 0 DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO COMUNALE € 0,00

2024 216 0 MATERIALE PER IL SERVIZIO ELETTORALE € 366,15

2024 217 0 SERVIZI PER IL SERVIZIO ELETTORALE € 3.162,84

2024 280 0

FITTO PASSIVO FIGURATIVO DI IMMOBILI DESTINATI A SEDE ED UFFICI 

CIRCOSCRIZIONALI COMUNALI € 0,00

2024 301 0 SPESE UNA TANTUM PER RIMBORSO SPESE LEGALI € 0,00

2024 302 0

SPESA UNA TANTUM PER RIMBORSO SPESE LEGALI SENTENZA CORTE APPELLO 

N. 158/2013 DD. 16.05.2013 € 0,00

2024 305 0

SPESA UNA TANTUM PER DEFINIZIONE CONCILIAZIONE - CONFINI COMUNE / ITEA 

SPA / E ALTRI C.C. NAGO € 0,00

2024 310 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 13.427,98

2024 310 40

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO € 862,70

2024 339 0

INCARICO DI COLLABORAZIONE PER IL SUPPORTO AI PROCEDIMENTI 

AMMINISTRATIVI CONNESSI ALL ATTUAZIONE DEL PNRR € 0,00

2024 370 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 0,00

2024 370 40

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO € 636,91

2024 495 0 EMERGENZA COVID 19-ACQUISTO MATERIALE € 0,00

2024 502 0 EMERGENZA COVID 19-SERVIZI DI SANIFICAZIONE € 0,00

2024 769 0

EMERGENZA COVID 19-TRASFERIMENTO A COMUNE CAPOFILA PER PRESTAZIONI 

DI LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA LOCALE E ACQUISTI PER DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE € 0,00

2024 791 0 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER FRONTEGGIARE EMERGENZA COVID 19 € 0,00

2024 954 0 EMERGENZA COVID 19-ACQUISTO MATERIALE € 0,00

2024 960 0 EMERGENZA COVID 2019-SERVIZI DI SANIFICAZIONE € 0,00

2024 985 0 EMERGENZA COVID 19-ACQUISTO MATERIALE € 0,00

2024 1230 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 2.889,64

2024 1297 0 INIZIATIVE STRAORDINARIE PER I GIOVANI A SEGUITO DELL EMERGENZA COVID 19 € 0,00

2024 1298 0 INIZIATIVE STRAORDINARIE PER I GIOVANI € 20.000,00

2024 1590 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 0,00

2024 1660 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 1.999,92

2024 1691 0

SPESA PER RIPIANO PERDITA SOCIETA  PARTECIPATA MEDIANTE 

RICAPITALIZZAZIONE € 0,00

2024 1720 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 0,00

2024 1770 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 0,00

2024 1930 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 3.496,44

2024 2180 10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 4.000,00

2024 2207 0 EMERGENZA COVID 19-SERVIZI DI SANIFICAZIONE STRADE ED AREE COMUNALI € 0,00

2024 2700 0

AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI MOBILI (CLASSIFICATI IN CONTO 

CAPITALE) ED IMMOBILI € 0,00

TOTALE € 84.936,84
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Il Revisore evidenzia che le entrate di parte corrente “non ricorrenti” sono superiori alle spese 
correnti “non ricorrenti”. 

Risultato di amministrazione 

L’organo di revisione ha verificato e attesta che: 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 
6.173.636,52 come risulta dai seguenti elementi: 

 

 

 

b) Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 
 

 
 
 

c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche 
conto della natura del finanziamento: 
Per la parte accantonata il dettaglio è il seguente: 
 

2022 2023 2024

Risultato di amministrazione (+/-) 4.990.042,87 €   5.278.996,22 €   6.173.636,32 €      

di cui:

 a) Parte accantonata 1.134.500,00 €   1.079.500,00 €   1.072.000,00 €      

 b) Parte vincolata 237.150,97 €       285.674,23 €       143.534,65 €         

 c) Parte destinata a investimenti 305.050,62 €       304.416,82 €       746.221,62 €         

 e) Parte disponibile (+/-) * 3.313.341,28 €   3.609.405,17 €   4.211.880,05 €      

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE
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Per la parte vincolata il dettaglio è il seguente: 
 

 
 
 
Per la parte destinata agli investimenti di € 746.221,62 e viene riportata analiticamente 
infra. 

In merito alle somme del risultato d’esercizio vincolate il Revisore evidenzia quanto segue. 

 

Risorse accantonate nel risultato di amministrazione. 

Le risorse accantonate nel risultato di amministrazione 2023 in sede di rendiconto sono pari a € 
1.072.000,00 e saranno analizzate infra nel commento ai fondi di accantonamento. Si riporta qui la 
movimentazione di sintesi. 
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Risorse vincolate nel risultato di amministrazione. 

Le risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2024 in sede di rendiconto sono pari a € 
143.534,65 così suddivise: 

 

 

 

Per un totale di € 133.891,42 vincolati per vincoli derivanti dalla Legge e € 9.643,23 vincolati per 
trasferimenti. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha correttamente contabilizzato e utilizzato (ovvero 
fatto confluire il non utilizzato nell’avanzo vincolato) i fondi di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni nelle aree interne di cui all’art. 1, comma 65 ter, della legge 
205/2017 – incremento di cui all’articolo 243, comma 1 del D. Legge 34/2020. 

 

 

Risorse destinate agli investimenti  

La quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in 
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conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e saranno utilizzabili con 
provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito di approvazione del rendiconto. 

La parte dell’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti da rendiconto 2023 applicato al 
bilancio 2024 per la quota non utilizzata conferisce nuovamente nell’avanzo destinato. 

Il rendiconto riporta il dettaglio analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 
amministrazione 2024 per una somma pari a € 746.221,62. 

La ripartizione dettagliata è la seguente: 
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Variazione dei residui anni precedenti 

 

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato ha 
comportato in sintesi le seguenti variazioni. 

I residui attivi e passivi hanno avuto queste movimentazione di sintesi: 

 

 

 

Per quanto riguarda la formazione di nuovi residui si riporta la tabella di sintesi: 

iniziali al 1/1 riscossi/pagati Riaccertamenti residui di compet. inseriti al 31/12

Residui attivi 8.304.172,69 2.426.290,50 -436.210,80 3.833.702,45 9.275.373,84

Residui passivi 3.540.979,83 1.843.104,84 -1.193.079,05 2.406.808,60 2.911.604,54
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Lo smaltimento dei residui nel 2024 ha avuto questo andamento di sintesi: 
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Il riaccertamento dei residui effettuato per l’anno 2024 è così sinteticamente riassunta: 

 

 

Come sopra detto l’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024 come previsto dall’art. 228 del TUEL con atto di Giunta munito del parere dell’organo 
di revisione. 

I residui attivi sono così classificati per anzianità: 

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati  (+) 212.102,46

Minori residui attivi riaccertati  (-) 648.313,26

Minori residui passivi riaccertati  (+) 1.193.079,05

SALDO GESTIONE RESIDUI 756.868,25
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Si precisa che per quanto riguarda i residui attivi del Titolo1 (anno 2024) pari ad Euro 667.693,40, 
nel gennaio 2025 sono stati incassati Euro 155.180,37 per IMIS  e per quanto riguarda la TARI 
(residuo attivo di Euro 507.693,40) l’importo verrà incassato in marzo 2025 alla scadenza della 2 
rata TARI anno 2024. Inoltre per quanto riguarda i residui attivi del Titolo 3 anno 2024 (Euro 
1.019.105,86) si precisa che sono comprensivi dell’importo di Euro 727.200,00 riferiti al ruolo 
acquedotto-fognatura e depurazione che verrà emesso in primavera 2025. 

 

L’Ente ha motivato il mantenimento dei residui attivi e in particolare quelli con anzianità superiore 
ai 5 anni. 

I residui passivi per anzianità sono così rappresentati. 

 

 

VERIFICA CONGRUITA’ FONDI 

 

Fondo Pluriennale vincolato 

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di 
cui all’allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.. 

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato: 

per la parte corrente: 

 Eserc.prec. 2021 2022 2023 2024 TOTALI 

Titolo 1 383.886,61 4.389,41  28.737,76 667.693,40 1.084.707,18 

Titolo 2   26.000,00 203.357,37 685.488,88 914.846,25 

Titolo 3 146.467,25 36.954,20 93.268,12 139.306,22 1.019.105,86 1.435.101,65 

Titolo 4 2.070.855,66 515.153,01 1.027.777,48 758.253,72 1.457.345,76 5.829.385,63 

Titolo 5       

Titolo 6       

Titolo 7       

Titolo 9 2.121,20 554,72 1.775,38 2.813,28 4.068,55 11.333,13 

TOTALI 2.603,330,72 557.051,34 1.148.820,98 1.132.468,35 3.833.702,45 9.275.373,84 

 

 Eserc.prec. 2021 2022 2023 2024 TOTALI 

Titolo 1 

 

27.043,27 2.000,00 17.831,84 123.017,99 1.531.415,95 1.701.309,05 

Titolo 2 56.283,86 37.000,00 124.313,87 46.158,30 743.042,92 1.006.798,95 

Titolo 7 31.648,92 4.887,47 22.164,97 12.445,45 132.349,73 203.496,54 

TOTALI 114.976,05 43.887,47 164.310,68 181.621,74 2.406.808,60 2.911.604,54 

 



Comune di NAGO-TORBOLE - Parere del Revisore al rendiconto 2024                                   pag. 24 

 

 

e in conto capitale: 

 

 

L’Organo di revisione ha effettuato le adeguate verifiche adeguate per controllare che il FPV di 
spesa c/capitale sia stato attivato in presenza delle seguenti condizioni: 
 

- Entrata esigibile; 
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato 

della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita). 
 

L’Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la re imputazione degli 
impegni, secondo il criterio dell’esigibilità, è conforma all’evoluzione del cronoprogramma di spesa. 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE 2022 2023 2024

F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in

c/competenza
            74.450,00               69.450,00                 70.350,00   

F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza

per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile

(trattamento accessorio al personale e incarichi legali)

                           -                                -                                   -     

F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza

per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio

contabile 4/2 (*)

                           -                                -                                   -     

F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni

precedenti
                           -                                -                                   -     

F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni

precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio

contabile 

                           -                                -                                   -     

F.P.V. da riaccertamento straordinario                            -                                -                                   -     

TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12             74.450,00               69.450,00                 70.350,00   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI 2022 2023 2024

F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad

investimenti accertate in c/competenza
      4.687.705,17         1.301.194,63           3.418.760,76   

F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad

investimenti accertate in anni precedenti
                           -           2.089.468,78                                 -     

F.P.V. da riaccertamento straordinario                            -                                -                                   -     

TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12       4.687.705,17         3.390.663,41           3.418.760,76   
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L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno 
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui 
all’All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella 
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, 
a seconda della fonte di finanziamento. 

 

Altri fondi  

Si analizzano ora i fondi costituiti quale parte accantonata nel risultato di amministrazione. 
La somma complessiva accantonata pari a € 1.072.000,00 scaturisce dalla rilevazione dei 
seguenti quattro fondi: 
 

- FCDE 
- Fondo contenzioso 
- Altri accantonamenti 

 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità - FCDE 

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo 
crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. 
Lgs.118/2011 e s.m.i.. 
 
Per la determinazione del F.C.D.E. l’Ente ha conteggiato un importo da accantonare al 31.12.2023 
pari a € 673.000,00. 

La modalità di calcolo utilizzata è quella della media semplice dei rapporti percentuali dei vari 
esercizi. 

Il movimenti 2024 sono i seguenti: 

 

 

 

 

Di seguito la composizione del Fondo: 
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Il Revisore non ha rilievi da formalizzare nella presente Relazione. 

 

 

Fondo contenzioso 

Il Revisore ha verificato che il risultato di amministrazione evidenzia un accantonamento 
per fondo rischi contenzioso pari ad Euro 209.000,00, determinato secondo le modalità 
previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il 
pagamento oneri derivanti da sentenze. 

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell’Ente è stata stimata una 
passività potenziale di Euro 209.000,00, comprese le eventuali spese di soccombenza 
(comunque rimborsate per effetto di apposita assicurazione stipulata). 

Il Revisore ha verificato che l’accantonamento è relativo al ricorso al giudice ordinario ex 
art. 29, 30 e 55 CPA per annullamento contratto di compravendita; l’Ente si è affidato 
all’Avvocatura di Stato. 

Il Revisore non ha rilievi in merito. 

 

Altri accantonamenti  

La voce di complessivi € 190.000,00 è suddivisa nel Fondo TFR per € 174.000 e nel Fondo 
indennità fine mandato Sindaco per € 16.000 

Il Fondo TFR comporta un accantonamento del risultato d’esercizio 2024 per € 174.00,00 
contro un valore 2023 di € 194.500,00. 

Tale somma di accantonamento dell’avanzo di amministrazione 2024 per “Altri 
accantonamenti” rappresenta una quota dell’avanzo da destinare alla quota parte del 
Fondo T.F.R. spettante al personale dipendente al momento della cessazione dal servizio, 
a carico dell’ente.  

Il Fondo indennità fine mandato Sindaco di nuova costituzione a valle delle modifiche 
normative intervenute ammonta ad € 16.000,00. 
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Fondo garanzia debiti commerciali  

Non ricorrendo le condizioni, l’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente non ha esposto 
nel risultato di amministrazione al 31/12/2024 l’accantonamento del Fondo di garanzia 
debiti commerciali in presenza delle condizioni previste dall’art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 
145/2018. 

 

VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 

 
L’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto 
previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019. 

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 
(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 
infatti gli esiti sono stati i seguenti: 

▪ W1 (Risultato di competenza):  € 1.401.771,85 

▪ W2 (equilibrio di bilancio):   € 1.078.416,77 

▪ W3 (equilibrio complessivo):   € 1.294.916,77 

 

Si precisa che con riferimento alla Delibera n 20 del 17 dicembre 2019 delle Sezioni riunite della 
Corte dei conti la Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n 5 del 9 marzo 2020 ha precisato 
che i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto 118/2011 
(saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e debito). 

Nella medesima Circolare 5/2020 si ricorda che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di finanza 
pubblica sono W1 e W2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione 
complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. 

L’impostazione è stata confermata dalla Ragioneria Generale dello Stato con la circolare 8 del 15 
marzo 2021. 

L’Ente rispetta quanto previsto dalla normativa. 

 
ANDAMENTO ENTRATE E DELLE SPESE  
 

La relazione al rendiconto analizza le voci di entrata nella sezione “gestione delle entrate per 
tipologia” e quelle di uscita nella sezione “gestione della spesa per missione”. 

 

Entrate  

 

La sintesi delle entrate dell’Ente 2024 con lo scostamento fra stanziamenti e accertamenti 
e riscossioni/pagamenti è il seguente: 
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Per le entrate tributarie i risultati aggregati 2024 risultano migliori delle previsioni: 

 

 

Così anche le entrate extratributarie sono così sintetizzate: 
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Le entrate in conto capitale sono così accertate: 

 

 

Spese  

La sintesi delle uscite dell’Ente 2024 con lo scostamento fra stanziamenti e accertamenti 
e riscossioni/pagamenti è il seguente: 

 

 

Spese correnti 

La suddivisione della spesa corrente in macro aggregati è la seguente: 
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Le stesse spese rispetto alle varie missioni e tenendo conto degli stanziamenti definitivi e dei 
pagamenti effettuati mostra la seguente sintesi: 

 

Spese in conto capitale 

Il revisore non ha nulla di particolare da rilevare in questo paragrafo; la somma impegnata a bilancio 
nel titolo 2 è pari a € 3.251.098,02; La voce è illustrata analiticamente nel Rendiconto e sintetizzata 
come segue: 

 

 

INVESTIMENTI FINANZIATI A VALERE SUL PNRR 

(PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

 

Il Comune di NAGO-TORBOLE ha Il comune di NAGO-TORBOLE ha attivato diversi progetti 
finanziati con risorse PNRR ed ha pubblicato i relativi provvedimenti sul sito comunale al seguente 
link: 

https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-
Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-
ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-
lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-
Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-
finanziati-con-il-PNRR  

 

Nella Relazione al Rendiconto di Gestione il Comune nell’apposita Sezione “Interventi finanziati 
con fondi PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)”evidenzia analiticamente le iniziative 
aperte con i relativi CUP. 

Si riportano i dati salienti: 

https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-Contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
https://www.comune.nago-torbole.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/I-progetti-del-Comune-finanziati-con-il-PNRR
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VERIFICA RISPETTO ALLE SPESE 

 
L’organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli stabiliti dal sistema normativo e dal 
Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2024. 

Analizzando alcune spese si annota quanto segue. 
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Spese di rappresentanza 

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2024 ammontano a complessivi € zero. 

 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

 

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL: non sussiste 
indebitamento. 

L’Ente non ha assunto nuovi mutui nel 2024. 

Si ricorda che l‘Ente ha posto in essere l'operazione di estinzione anticipata dei mutui tramite la 

Provincia Autonoma di Trento; nel Bilancio quindi si registra la somma di € 87.130,97 per 
evidenziare il recupero effettuato dalla stessa Provincia sull'assegnazione annua spettante al 

Comune a valere sull'ex Fondo Investimenti Minori. 

A tal proposito la Relazione al Rendiconto ricorda che: 

“Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1232 dd. 12.08.2019 avente ad oggetto “Fondo per gli 
investimenti programmati dai comuni ex articolo 11 della L.P. 36/93 e ss.mm.ii.: concessione ai 
comuni della quota di cui al comma 2 del medesimo articolo, riferita all’esercizio finanziario 2019” 
nella quale viene evidenziata la quota ex fim 2019 e la somma da recuperare nel 2019 a seguito 
dell’operazione di estinzione anticipata dei mutui del 2015, di cui all’articolo 22 della Legge 
provinciale 30 dicembre 2014, n. 14, secondo le modalità previste dalla deliberazione della G.P. n. 
1035/2016. 

Vista la deliberazione n. 35/2017/PRNO della Corte dei conti Sezione di controllo per il Trentino 
Alto Adige sede di Trento in merito all’operazione di estinzione anticipata dei mutui ex art. 22 L.P. 
n. 14/2014. 

Nel bilancio 2024-2026 si è iscritto nel titolo 4 – Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari l'importo di Euro 87.130,97 per il recupero delle somme a seguito dell’operazione 

di estinzione anticipata dei mutui del 2015, di cui all’articolo 22 della Legge provinciale 30 dicembre 
2014, n. 14, secondo le modalità previste dalla deliberazione della G.P. n. 1035/2016.” 

Il debito di finanziamento con la Pat è pari ad Euro 261.392,91, debito inserito nello stato 
patrimoniale semplificato. 

Si riporta il conteggio del rispetto del limite di indebitamento: 
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Concessione di garanzie 

L’Ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati e ad altri soggetti ad 
eccezione di quanto segue: 

L’Ente ha rilasciato una garanzia a favore del Circolo Surf Torbole per compartecipazione 
finanziaria lavori come risulta dall’allegato a/2. L’importo è stato vincolato per € 18.702,56 nel 
risultato di amministrazione 2024.  

 

Contratti di leasing, contratti di partenariato e strumenti derivati 

L’Ente non ha in corso al 31/12/2024  

- contratti di locazione finanziaria; 
- operazioni di partenariato pubblico e privato; 
- contratti per strumenti di finanza derivata. 

Anticipazioni di cassa  

L’ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di cassa. 

 

 

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI  

 

L’organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui 
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. 

L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 come 
previsto dall’art. 228 del TUEL con atto della Giunta sopra citato come richiesto dall’art. 228 comma 
3 del TUEL;  munito del parere dell’organo di revisione. 

Il Revisore non ha rilievi da evidenziare nella presente Relazione. 
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ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO 

L’ente al 31.12.2024 nel corso dell’anno non ha riconosciuto debiti fuori bilancio. 

Come risulta dalle attestazioni prot. n. 3186, 3168, 3159 e 3132 tutte del 17.03.2025 resa dai 
Funzionari Responsabili che dichiarano che non esistono debiti fuori bilancio e non esistono 
situazioni che potrebbero portare al riconoscimento di debiti fuori bilancio. 

Come risulta dalla nota del Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Bilancio n. 3200 del 
17.03.3025 che dichiara che non esistono debiti fuori bilancio e non esistono situazioni che 
potrebbero portare al riconoscimento di debiti fuori bilancio. 

Nella Relazione al rendiconto, come già detto, sono elencate le cause in corso per cui è stato 
stanziato un apposito fondo rischi contenzioso. 

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono 
stati riconosciuti debiti fuori bilancio. 

 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

 

Premesso che l’Ente possiede le seguenti partecipazioni dirette: 

 

Ecco gli indirizzi degli Enti partecipati: 

 

 

 

L’Ente non detiene alcuna partecipazione che consenta il controllo diretto o indiretto della 

relativa partecipata. 

In tema di organismi partecipati il Revisore ha svolto i dovuti controlli evidenziando quanto 
segue. 
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Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate. 

 
Crediti e debiti reciproci  
 
L’art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli 
esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate.  
 
Non vi sono differenze di rilevazione dei crediti e debiti fra l’Ente e l’organismo partecipato in quanto 
gli importi diversi sono riconciliati. 

Si riporta la tabella dei rapporti di debito e credito con le società partecipate. 

SOCIETA’ PARTECIPATE 

RESIDUI ATTIVI 
COMUNE AL 
31/12/2024 

DEBITO DELLA 
SOCIETA’ 

V/COMUNE 
CONTABILITA’ 

DELLA SOCIETA’ DIFFERENZA 

RESIDUI PASSIVI 
COMUNE AL 
31/12/2024 

CREDITO DELLA 
SOCIETA’ 

C/COMUNE 
CONTABILITA’ 

DELLA SOCIETA’ DIFFERENZA NOTE 

ALTO GARDA SERVIZI SPA 0,00 0,00 0,00 160,34 160,34 0,00 Asseverazione prot. 2146/2025 

CONSORZIO DEI COMUNI 
TRENTINI SOC.COOP. 

0,00 0,00 0,00 2.279,28 1.868,26 411,02 Differenza iva split payment 
Asseverazione prot. 3465/2025 

GARDA  DOLOMITI SPA 116.100,00 102.374,06 2.279,28 
(economia di 
entrata rispetto 
alla spesa 
sostenuta) 

0,00 0,00 0,00 Asseverazione prot. 3269/2025 
non ufficiale. 

GESTEL SRL 122.820,99 0,00 0,00 990,98 
 

0,00 0,00 Asseverazione prot. 3242/2025 

PRIMERO ENERGIA SPA 0,00 0,00  0,00 0,00  Asseverazione prot. 616/2025 

TRENTINO DIGITALE SPA 0,00 3.970,49 0,00 2.198,85 1.802,34 396,51 Differenza iva spli payment 
Asseverazione prot. 3241/2025 
non ufficiale. 
In entrata la Società ha 
registrato dei canoni di 
concessione occupazione 
suolo pubblico che il Comune 
accerta con il principio di cassa 

TRENTINO TRASPORTI SPA 0,00 0,00  0,00 0,00  Asseverazione prot. 3300/2025 

 

 

I saldi riconciliano in quanto le differenze evidenziate nell’apposita colonna trovano giustificazione. 

Si precisa che ad oggi Garda Dolomiti spa e Trentino Digitale (che ha fornito per ora una copia non 
asseverata) non hanno ancora prodotto l’asseverazione da parte dell’organo di revisione prevista 
dall’art. 11 comma 6 lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Nel caso di costituzione di società o acquisizione di partecipazioni  

L’Ente nel 2024 non ha costituito nuove società e nemmeno acquisito partecipazioni in altre società. 

 

Società che hanno conseguito perdite di esercizio 

Nel 2024 non vi sono stati casi di intervento per società che si trovano nei casi previsti dagli artt. 
2447 e 2482-ter c.c.. 

Non vi sono società partecipate che si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c. e per 
cui l’assemblea ha deliberato lo scioglimento anticipato delle stesse o, nel caso di società per 
azioni, la trasformazione. 

Non ricorrendone i presupposti non si è previsto il Fondo perdite società partecipate. 
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Revisione ordinaria delle partecipazioni  

(art. 24 del D.lgs. 175/2019) 

La Legge Provinciale n. 1/2005 all’art. 18 c.3 bis 1 in combinato con l’art. 24 c.4 della L.P. 27/2010, 
ha disposto che il monitoraggio annuale sulle società partecipate previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 
175/2016 per gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento abbia cadenza triennale. 

Considerato che l’ultima deliberazione consiliare in merito, la n. 44 del 27/12/2022, è riferita 
all’assetto delle partecipazioni al 31/12/2021, il prossimo adempimento formale andrà eseguito 
entro il 31/12/2025 in riferimento alla situazione al 31/12/2024, come formalizzato nella 
Comunicazione di Giunta n. 139 del 12/12/2024. 

Si evidenzia comunque che al 31/12/2023 non risultano variazioni di rilievo nelle quote detenute 
dal Comune nelle società partecipate rispetto alle risultanze della deliberazione consiliare n. 
44/2022. 

 

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI 

 

Tempestività pagamenti 

L’Organo di revisione ha verificato l’adozione da parte dell’ente delle misure organizzative per 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti, 
anche in relazione all’obbligo previsto dal novellato art.183 comma 8 TUEL. 
 
In merito alle misure adottate ed al rispetto della tempestività dei pagamenti l’organo di revisione 
osserva che l’Ente rileva per il 2024 un indicatore pari a – 9,41 e un tempo medio ponderato di 
pagamento di giorni 20,95. 
 
L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è riportato nella Relazione Illustrativa al Rendiconto 
dell’esercizio 2024.  
 
 
 

RENDICONTO UTILIZZO QUOTA 5 PER MILLE IRPEF  

ED ALTRI CONTRIBUTI 

 
Con la relazione illustrativa del Responsabile del Servizio Attività Economiche e con la redazione 
del modello A (Rendiconto dell’Utilizzo della quota del 5 per mille dell’Irpef a sostegno delle attività 
sociali attribuita nell’anno 2024) è stata evidenziata la modalità di utilizzo della somme assegnate 
al Comune di Nago-Torbole pari ad Euro 816,70. 
 
La somma attribuita nell’anno 2024 è stata utilizzata per finanziare la realizzazione di progetti di 
inclusione lavorativa di persone disoccupate denominato “Intervento 3.3.D”nella parte non coperta 
da contributo della Provincia Autonoma di Trento. 
La realizzazione del progetto per l'anno 2024 è stato approvato con determinazione del 
Responsabile dei Servizi Attività Economiche n. 154 di data 2.5.2024 per un importo complessivo 
finanziabile pari ad Euro 185.255,49 (iva inclusa). 
 
 

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI 

 

Il Revisore ha verificato che in attuazione dell’articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, 
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hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato 
art. 233: 

Conto agenzia Entrate Riscossioni reso in data 30.01.2025 e acquisito al prot. com.le in data 
7.02.2025 prot. 1428; 

Conto Alto Garda Servizi reso in data 13.01.2025 e acquisito al prot. com.le  in data 15.01.2025 
prot. 439. 

Conto Garda Dolomiti Azienda per il Turismo spa reso in data 29.01.2025; 

Conto Gestel srl reso in data 14.01.2025 e acquisito al prot.com.le in data 14.01.2025- prot.390. 

Conto Gestopark srl reso in data 21.01.2025 e acquisito al prot.com.le in data 24.01.2025- prot.843. 

Conto Primiero Energia acquisito al prot.com.le in data 20.01.2025-prot. 616. 

Conto Trentino Trasporti spa acquisito al prot.com.le in data 10.01.2025-prot..241. 

Conto Cassa Rurale Alto Garda -Rovereto per le azioni di Trentino Digitale spa acquisito al 
prot.com.le in data 21.01.2025 prot. 1707. 

Conto I.C.A. -Imposte comunali affini-reso acquisito al prot. com.le in data 28.01.2025-prot.1017. 

Conto del Tesoriere - Cassa Rurale AltoGarda-Rovereto-Cassa Centrale Banca spa reso in data 
20.01.2025 e acquisito al prot.com.le in data 21.01.2025 prot. 714. 

Economo: rag. Civettini Giovanna conto reso in data 29.01.2025 prot.n. 1035. 

Altri agenti contabili: Conto della Gestione reso in data 30.01.2025 prot.n. 1115 

Consegnatario dei beni:rag. Civettini Giovanna reso in data 29.01.2025 prot. 1033. 

 

CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE – NUOVO 
ALLEGATO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO 

L’Ente con deliberazione consiliare n. 3 dd. 24.06.2020 questo ente ha esercitato la facoltà prevista 
dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale e con 
deliberazione giuntale n. 30 di data 16.04.2021, esecutiva, ha esercitato la facoltà prevista dal 
comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale e di allegare, 
a partire dal rendiconto 2020, una situazione patrimoniale semplificata al 31dicembre dell’anno di 
riferimento. 

Successivamente è stato emanato il decreto ministeriale dd. 12 ottobre 2021 dove viene di nuovo 
previsto che gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità 
economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 con le modalità semplificate definite dall’allegato A del decreto stesso. 

Di conseguenza l’Ente ha allegato al rendiconto 2024 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
2024 secondo gli schemi semplificati. Il Revisore attesta che il presente rendiconto riporta la 
situazione patrimoniale citata. 

Da ultimo si aggiunge che gli enti, come il Comune di NAGO-TORBOLE, che non tengono la 
contabilità economico – patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato di cui all’art. 
233-bis, comma 3, del TUEL. 

 

CRITICITÀ EVIDENZIATE DALLA CORTE DEI CONTI IN SEDE DI 
ESAME DEI RENDICONTI 2023 E DEI BILANCI DI PREVISIONE 

2024-2026 DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

 

Con delibera n.7/2025/PRSE di data 16.1.2025 la Corte dei Conti (Sezione Regionale di 
Controllo per il Trentino Alto Adige), pur prendendo atto degli elementi istruttori forniti 
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dall’Ente, ha disposto, in merito al rendiconto 2023, che siano adottate le misure correttive 
e le iniziative necessarie nel proseguire l’attività di monitoraggio dei residui attivi dei Titoli 
1 e 3, con l’obiettivo di prevenire la formazione di residui di lunga durata e verificare la 
natura e l’effettiva esigibilità delle singole poste, in particolare con riferimento alle poste 
relative ai proventi per servizi idrici(acquedotto e depurazione), nonché garantendo 
tempestività nelle attività propedeutiche alla riscossione. 

  Il Revisore da atto che l’Ente ha motivato a pag. 27 della Relazione illustrativa sulla 
gestione 2024 in merito alla valutazione della sussistenza dei presupposti per il 
mantenimento o meno dei residui attivi e passivi e al monitoraggio dei residui attivi con 
particolare riferimento a quelli del titolo III afferenti il servizio idrico integrato e gli 
insediamenti produttivi. 

 La Corte dei Conti ha altresì invitato il Comune a proseguire nella gestione degli 
interventi finanziati con fondi del PNRR nel puntuale rispetto dei cronoprogrammi e su tale 
questione l’Ente ha posto particolare attenzione al rispetto dei crono programmi. Si fa 
presente che tutti i progetti, ad eccezione di quello identificato con il CUP D63I22000000001, 
sono gestiti dal Consorzio dei Comuni. Per quello gestito direttamente i lavori sono stati 
ultimati con il collaudo amministrativo avvenuto in data 22.11.2024 prot. 13596 del 
29.11.2024. 

 Per quanto riguarda il bilancio di previsione 2024-2026 non sono emersi aspetti di rilievo. 

 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 

L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste 
dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011. 

 

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 

 

Non si registrano a carico del Comune di NAGO-TORBOLE gravi irregolarità contabili e finanziarie 
e inadempienze. Non si è reso pertanto necessario inviare segnalazioni al Consiglio comunale. 

L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’approvazione dei documenti contabili obbligatori. 

Non si rilevano particolari osservazioni da segnalare nella presente relazione ricordando in 
generale di porre particolare attenzione all’analisi e valutazione delle attività e passività potenziali. 

Si raccomanda di sollecitare le società partecipate inadempienti a fornire l’asseverazione da parte 
del loro organo di controllo prevista dall’art. 11 comma 6 lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

CONCLUSIONI 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si esprime parere favorevole per 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 

NAGO-TORBOLE, 1 aprile 2025  

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. William Bonomi  

 


